
Provvedimento del Presidente n. 16 in data 17 aprile 2024 

Approvazione del Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e del relativo Elenco 

annuale 2024 e del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 e dell’Elenco 

annuale 2024 adottati con Provvedimento del Presidente n. 43/2023. 

il Presidente 

Richiamato il proprio Provvedimento n. 43 del 21/12/2023 con il quale, ai sensi dell’art. 37, 

comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, sono stati adottati: 

✓ il Programma triennale 2024-2026 e l’Elenco annuale 2024 delle opere da eseguire;  

✓ il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 e l’Elenco annuale 2024; 

e ne è stata disposta la pubblicazione sul sito istituzionale; 

Considerato che: 

✓ i documenti adottati sono stati pubblicati sul profilo aziendale in data 9/1/2024 per l’eventuale 

acquisizione di osservazioni; 

✓ sono decorsi i termini di pubblicazione per l’acquisizione di osservazioni; 

✓ nelle more dell’approvazione dei programmi, sono pervenute osservazioni e indicazioni, da 

parte dei singoli RUP, rispetto agli schemi adottati; 

✓ il Referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici e triennale degli 

acquisti di forniture e servizi, di seguito denominato “Referente”, a seguito di attenta analisi 

delle osservazioni pervenute e della consultazione di tutti i soggetti coinvolti, ha predisposto 

una relazione con le indicazioni delle modifiche da apportare ai documenti adottati; 

Tenuto conto che si rende necessario, essendo decorsi i termini di pubblicazione: 

− approvare il Programma triennale 2024-2026 e l’Elenco annuale 2024 delle opere da 

eseguire adottato con il richiamato Provvedimento del Presidente n. 43/2023, aggiornati con 

il recepimento delle osservazioni espresse nella relazione predisposta dal Referente, di cui al 

“considerato”; 

− approvare il Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 ed Elenco 

annuale 2024 adottato con il richiamato Provvedimento del Presidente n. 43/2023, 

aggiornati con il recepimento delle osservazioni espresse nella relazione predisposta dal 

Referente, di cui al “considerato”;  

− pubblicare i Programmi triennali dei lavori e delle acquisizioni di forniture e servizi attraverso 

l’applicativo dell’Osservatorio Contratti Pubblici di Regione Lombardia in applicazione del 

D.Lgs. 36/2023 e della delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 e sul profilo aziendale; 

Dato atto che: 

− l’approvazione dei relativi progetti e l’individuazione delle modalità di scelta del contraente 

con determinazione a contrattare prima dell’indizione della gara saranno definite a cura dei 

Responsabili di Settore competenti nei limiti degli stanziamenti di bilancio;  

− l’assunzione del presente Provvedimento sostituisce, nelle previsioni di copertura finanziaria, 

tutti gli atti autorizzativi precedentemente assunti per le singole iniziative indicate nei 

programmi adottati; 

Atteso che:  



−   per effetto delle integrazioni apportate, il quadro delle risorse finanziarie allegato ai programmi 

risulta aggiornato sulla scorta delle variazioni di cui alla relazione predisposta dal Referente, le 

cui risultanze finali sono di seguito riportate:  

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI  

PRIMO ANNO: euro 2.769.767,00 (anziché euro 6.006.400,00), di cui euro 2.461.767,00 (anziché 

euro 5.248.400,00) imputati a “stanziamenti di bilancio”, euro 0,00 imputati a “entrate aventi 

destinazione vincolata per legge” anziché euro 450.000,00, euro 308.000,00 ad “altra 

tipologia”, confermando la previsione adottata; 

SECONDO ANNO: euro 20.081.900,00, confermando la previsione adottata, di cui euro 

18.891.941,00 (anziché euro 18.141.941,00) imputati a “stanziamenti di bilancio”, euro 

1.109.359,00 (anziché euro 1.859.359,00) a “entrate aventi destinazione vincolata per legge” e 

euro 80.600,00 ad “altra tipologia”, confermando la previsione adottata;  

TERZO ANNO: euro 17.501.699,00 (anziché euro 17.421.700,00), di cui euro 17.253.299,00 

imputati a “stanziamenti di bilancio” (anziché euro 16.873.300,00), euro 162.000,00 (anziché 

euro 462.000,00) a “entrate aventi destinazione vincolata per legge” ed euro 86.400,00 ad 

“altra tipologia”, confermando la previsione adottata; 

IMPORTO TOTALE: euro 40.353.366,00, invece dell’importo di adozione pari a euro 

43.510.000,00, di cui euro 38.607.007,00 imputati a “stanziamenti di bilancio” (anziché euro 

40.263.641,00), euro 1.271.359,00 (anziché euro 2.771.359,00) a “entrate aventi destinazione 

vincolata per legge” ed euro 475.000,00 ad “altra tipologia”, confermando la previsione 

adottata. 

PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

PRIMO ANNO: euro 891.336,86 anziché euro 13.032.600,00; 

SECONDO ANNO: euro 3.586.982,65 anziché euro 15.691.877,00;  

TERZO ANNO: euro 3.974.026,14 anziché euro 4.187.247,00;  

IMPORTO TOTALE: interamente imputato “a stanziamento di bilancio” pari ad euro 8.452.345,65 

invece dell’importo di adozione pari a euro 32.911.724,00, interamente imputato a 

stanziamenti di bilancio. 

− l’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, recante le modalità con le quali approvare i Programmi triennali, 

dispone che l’approvazione sia soggetta agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale e 

nella banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

− la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 dispone che “la pubblicazione dei programmi triennali 

dei lavori pubblici e dei programmi triennali delle forniture e servizi sulla BDNCP, ai fini di 

trasparenza, ai sensi del comma 1 dell’art. 28 e del comma 4 dell’art. 37 del Codice, continuerà 

ad essere effettuata attraverso la piattaforma Servizio Contratti Pubblici (SCP) del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti, di cui all’art. 223, comma 10 del Codice. Saranno quindi 

mantenute, anche dopo il 31/12/2023, le modalità di comunicazione in essere, dal momento 

che la piattaforma SCP è conforme alla disciplina di cui all’art. 26 del Codice ed è da 

considerarsi inclusa nell’ambito dell’ecosistema di approvvigionamento digitale di cui all’art. 

22, comma 1.”; 

− si procederà alla pubblicazione dei Programmi sul profilo aziendale, sul sito informatico del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio utilizzando la piattaforma web; 



− Acquisiti agli atti il parere favorevole del Referente e Dirigente dell’Area Tecnica, arch. Lino 

Antonio Saligari, e del Dirigente dell’Area Amministrativa, dr.ssa Mariagrazia Maffoni, in merito 

alla regolarità del presente atto sotto i profili di competenza; 

Visto l’art. 5 dello Statuto aziendale, che disciplina le competenze in capo al Presidente; 

D E L I B E R A 

1. di approvare il Programma triennale 2024-2026 e l’Elenco annuale 2024 delle opere da 

eseguire, adottato con Provvedimento del Presidente n. 43 del 21/12/2023, ed aggiornato con 

le osservazioni ed indicazioni di cui alla relazione del Referente, conservata agli atti, 

predisposto sulla base degli schemi tipo definiti con l’allegato I.5, art. 3, comma 2 del D.Lgs. 

36/2023, per i seguenti importi: 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI  

PRIMO ANNO: euro 2.769.767,00 (anziché euro 6.006.400,00), di cui euro 2.461.767,00 

(anziché euro 5.248.400,00) imputati a “stanziamenti di bilancio”, euro 0,00 imputati a 

“entrate aventi destinazione vincolata per legge” anziché euro 450.000,00, euro 308.000,00 

ad “altra tipologia”, confermando la previsione adottata; 

SECONDO ANNO: euro 20.081.900,00, confermando la previsione adottata, di cui euro 

18.891.941,00 (anziché euro 18.141.941,00) imputati a “stanziamenti di bilancio”, euro 

1.109.359,00 (anziché euro 1.859.359,00) a “entrate aventi destinazione vincolata per legge” 

e euro 80.600,00 ad “altra tipologia”, confermando la previsione adottata;  

TERZO ANNO: euro 17.501.699,00 (anziché euro 17.421.700,00), di cui euro 17.253.299,00 

imputati a “stanziamenti di bilancio” (anziché euro 16.873.300,00), euro 162.000,00 (anziché 

euro 462.000,00) a “entrate aventi destinazione vincolata per legge” ed euro 86.400,00 ad 

“altra tipologia”, confermando la previsione adottata; 

IMPORTO TOTALE: euro 40.353.366,00 invece dell’importo di adozione pari a euro 

43.510.000,00 di cui euro 38.607.007,00 imputati a “stanziamenti di bilancio” (anziché euro 

40.263.641,00), euro 1.271.359,00 (anziché euro 2.771.359,00) a “entrate aventi 

destinazione vincolata per legge” ed euro 475.000,00 ad “altra tipologia”, confermando la 

previsione adottata. 

2. di approvare il Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026 ed Elenco 

annuale 2024, adottato con Provvedimento del Presidente n. 43 del 21/12/2023, ed aggiornati 

con le osservazioni ed indicazioni di cui alla relazione del Referente, conservata agli atti, 

predisposto sulla base degli schemi tipo definiti con l’allegato I.5, art. 6, comma 2 del D.Lgs. 

36/2023, per i seguenti importi: 

PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

PRIMO ANNO: euro 891.336,86 anziché euro 13.032.600,00; 

SECONDO ANNO: euro 3.586.982,65 anziché euro 15.691.877,00;  

TERZO ANNO: euro 3.974.026,14 anziché euro 4.187.247,00;  

IMPORTO TOTALE: interamente imputato “a stanziamento di bilancio” pari ad euro 

8.452.345,65 invece dell’importo di adozione pari a euro 32.911.724,00, interamente 

imputato a stanziamenti di bilancio. 



3. di demandare al Dirigente dell’Area Tecnica, Referente, l’elaborazione delle schede dei 

Programmi triennali delle Opere pubbliche e degli acquisti di forniture e servizi qui approvati, 

da redigersi ai sensi del D.Lgs. 36/2023, e la loro pubblicazione sul profilo web dell’Azienda e 

sul sito del Ministero e dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, unitamente al 

presente Provvedimento ed alla relazione del Referente; 

4. di dare atto che l’approvazione dei singoli progetti inseriti nella prima annualità dei programmi 

avverrà mediante determinazione a contrarre, prima dell’indizione della gara, a cura dei 

Responsabili competenti sulla base della struttura organizzativa aziendale. 

 
IL PRESIDENTE 

ing. Corrado Zambelli 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

(art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005) 
 
 

 

 

  


		2024-04-17T09:55:20+0200




